Paper badly decayed and torn. Small fragment of Earl's seal remains.

52A. 23rd January 1419/20. A precept of Sasine be George Erle of Merch for gunning to William Cunninghame of the Landis of Beltone and Kilpallet of the dait the 23 of January 1419. No. 12, 1619 *Belton Inventory*. (H.)

52B. 24th January 1419/20. Ane instrument maid be William Cranstoun Sheriff of the countie of Merch of a saising given be him to the said William (Cunningham) be vertew of the precept abune specifeit of the daitt the 24 Jarij 1419. No. 13, 1619 *Belton Inventory*. (H.)

53. 1st August 1420. Petition addressed to Henry Bishop of St. Andrews by William de Hay knight, Sheriff of Peebles ; Thomas Boyd, with the consent of his eldest son and heir Thos. Boyd ; Eustace Maxwell ; and Dougal M'Dowel, co-lords of the Lordship of Zester and patrons in turn of the Parish Kirk of Bothanis craving the erection of the said kirk into a College for a Provost and four Prebendaries : see No. 55, where this petition is embodied in the Foundation Charter by the Bishop. (H.)

The seals of the four granters are appended in fair condition. The seal of Sir William Hay shews the earliest example of the Hay of Yester arms, Fraser (in the 1st and 4th) quartering, Giffard (in the 2nd and 3rd quarters), and the Hay arms on a surtout. The crest is a ram's head.

54. 12th April 1421. Instrument at the instance of Dame Alicia de Hay lady of Zeister, wife of Sir Wm. de Hay lord of Zeister, upon the consent of

Sir John Richardson Rector of the Parish Kirk of Bothans to its erection into a College Kirk in terms of No. 53, which was shewn to him, the seal of Eustace de Maxwell not yet affixed, on condition that a pension, to be fixed by the Bishops of S. Andrews and Glasgow, be paid him from the said Kirk: Done in the Castle of Zister, in the room of the said Sir John, 12 midday. 12 April 1421: Witnesses, Sir Wm. Adam, Dean of the Christianity of Pebles: David de Borthwik; Thos. de Hay; Thos. Wode; and Andrew Roucel: Thos. de Lawedre, clerk S. And. dio., M.A., N.P., A.a. (H.)

55. 22nd April 1421. Universis Christi fidelibus ad quorum noticiis presentes littere pervenerint Henricus permissione divina Episcopus Sancti-andree Salutem in omnium saluatore Splendor eterne glorie qui suam mundum illuminat ineffabili claritate pia vota fidelium de sue maiestatis clemencia tunc benigno favore prosequitur cum devota ipsorum humilitas et sincerus affectus in divini cultus augmentatione fervere noscantur piis que precibus et benemeritis adiuvantur Justis quoque postulantium precibus quos fides spes et caritas ad devocionis affectum et divini cultus augmentum continue sollicitant ut ad gratiam dispositi et ad gloriam iuvitati in piis actibus fervencius et instancius persuerent tam vigor et favor equitatis quam ordo rationis favere nos inducunt Nos igitur pium affectum nobilium virorum Willelmi de haya militis vicecomitis vicecomitatus de peblis thome boyde eustacii de maxwell et dowgalli makdowale condominorum porcialium domini de Zester et compatronorum vicissim et alternis vicibus ecclesie parochialis de bothanis nostre dyocesis ipsorum unanimi consensu et assensu predictam ecclesiam de bothanis in perpetuum collegium seu collegiatam ecclesiam unius prepositi et quatuor capellanorum perpetuis temporibus duraturam quantum in eis fuit erigi cupiencium et erigencium ac nobis per suas patentes litteras ipsorum sigillis sigillatas ut hujusmodi erectionem ac ipsorum dispositionem et ordinationem approbare et confirmare humilites supplicantium per nostri sollicitudinem officii ad effectum perducere debitum cupientes dictas litteras illorum ordinationem et supplicationem continentes recepimus quarum tenor de verbo ad verbum sequitur sub hiis verbis Reverendo in Christo patri ac domino Henrico permissione divina Episcopo sanctiandree Nos Willelmus de haya miles vicecomes vicecomitatus de peblis Thomas Boyde cum consensu et assensu thome Boyde filii mei primogeniti et heredis Eustacii de Maxwell et dougallus mc douell domini domini de Zester porciales et compatroni vicissim et alternis vicibus ecclesie parochialis de Bothanis vestre dyocesis vestri filii humiles et devoti Reverencias omnimodas debitas cum honore Cum enim mundus vita presens et mundana (gaudia) transtoria et vana multipliciter dinoscantur Nos considerantes celestia perpetue duratura nostros animos pia devotione excitat et inducit ut de bonis temporalibus nobis a summo collatis eidem retributori et merito quam possumus reddamus eterna Intendentes terrena in celestia commutare ad perpetuam rei memoriam pro salute animarum nostrarum uxorum progenitorum nostrorum et successorum et omnium fidelium defunctorum ut cultus divinus in (sanctum) ecclesiam dei augeatur proposuimus et intendimus et unanimi consensu et assensu sine revocatione quacumque proponimus disponimus et ordinamus vestra autoritate ordinaria mediante prebendo confirmationem de ordinatis per nos porciales et compatronos predictos in dictam ecclesiam de Bothanis perpetuum collegium unius prepositi et quatuor capellanorum perpetuis temporibus duraturum pro quorum sustentacione dictam ecclesiam dotamus modo et forma quibus sequitur videlicet prepositus qui pro tempore fuerit et in dicta prepositura presidebit omnes fructus redditus et proventus eiusdem ecclesie de bothanis cum suis pertinentiis percipiet pro tempore vite sue solvendo inde annuatim ad quatuor anni terminos ad festa pentecostes sancti laurencii omnium sanctorum et purificationis beate marie viginti octo marcas usualis monete scocie proportionaliter duobus capellanis uni videlicet decem libras qui curam in dicta ecclesia de Bothanis geret animarum una cum sufficiente mansione pro dicto capellano in terra ecclesiastica situata alteri vero capellano tres decim marcas usualis monete scocie una cum sufficienti mansione in eadem terra ecclesiastica pro eodem Tercius vero capellanus totam terram de

Kirkbank vulgariter appellatam habebit que extendit ad valorem quatuor marcarum cum dimidia cum molendino in dicta terra situato extendente ad valorem duarum marcarum et unam mansionem in terra ecclesiastica cum orto situatam ad valorem unius marce et in augmentacionem sue porcionis damus concedimus deo et dicte capellanie perpetue mortificamus quinque husbandlandis et quinque cotelandis iacentes infra terram de duncanelaw que extendunt ad valorem quinque marcarum cum dimidia Insuper nos compatroni predicti ordinamus et consentimus quod ecclesia de morame vestre dyocesis ad nostram vicissim et alternis vicibus presentacionem spectans cum vacauerit erit annexa dicto collegio et ecclesie de Bothanis et de ipsius ecclesie de morame fructibus fundabitur quarta capellania cuius capellanus fructus redditus et proventus eiusdem percipiet solvendo inde annuatim iura episcopalia et archidiaconalia debita et consueta et in eadem ecclesia de morame capellanus qui pro tempore fuerit parochianis faciet divinum servitium et alia sacramenta ecclesiastica debite deservire Prepositus vero predictus et qui pro tempore fuerit de fructibus dicte ecclesie de Bothanis iura episcopalia et archidiaconalia debita et consueta solvet prout rector eiusdem antequam in collegium fuerat erecta alias solvere consuevit Nos vero compatroni predicti ad dictam preposituram cum vacauerit iure debito presentabimus sine contradictione quacunque ad capellanas vero nostrum quilibet unum per se capellanum idoneum presentabit cuius capellanie presentacio cuiusquam per se eidem presentanti et suis successoribus pertinebit Preterea nos compatroni predicti fundamus et ordinamus quatuor altaria in dicta ecclesia de Bothanis pro dicto preposito et capellanis inibi deo perpetue servituris In vestimentis libris calicibus tintinabulis vceolis et aliis ornamentis sufficienter ornata ad que altaria et ornamenta iidem prepositus et capellani supportanda et totiens quotiens necesse fuerit renovanda cum pane vino candelis et aliis necessariis imperpetuum obligantur Item ordinamus quod quolibet die festo predictum prepositum et capellanos predictos una cum sufficiente clerico qui sciat legere et cantare ad magnum altare celebrabitur missa cum nota et alia missa cum nota ad altare nostre domine et quolibet alio die non festo una missa cum nota ad magnum altare et quod ad quamlibet missam (secretam) per predictos capellanos et eorum quemlibet celebrandum diebus festivis et non festivis dicatur pater noster cum ave maria in (exordio?) misse pro animabus fundatorum cum aliis collectis in memento Idem vero prepositus et capellani in dicta prepositura et capellanis facient residentiam personalem pro tempore vite sue aliam quoque curam seu servitium non habebunt et quod fuit bone conversationis et vite et quod quilibet admittendus ad capellanas predictas sit sufficiens in cantu et lectura et dicti prepositus et capellani dicent placebo et dirige cum nota pro animabus annuatim fundatorum viventium et mortuorum et quolibet die obitus patroni decentis cum contingat dicti superius prepositus et capellani ad matutinas horas et vespas cum nota dicendi diebus festivis obligantur et aliis non festivis cum commode poterunt nisi cum ipsis a superiore causa rationabili exigente fuerit dispensatum absentes vero se a matutinis horis et vespas predictis in toto vel in parte ad discrecionem prepositi puniantur nisi subsit causa rationabilis excusandi volumus insuper quod dicti capellani qui pro tempore fuerint suo preposito in hiis que concernent divinum servitium sint obedientes in omnibus licitis mandatis et honestis Nos igitur prenominati compatroni vestre Reverende paternitate supplicamus humiliter et devote quatenus in hac parte nostrum desiderium adimplere dignetur gratiose dictam ecclesiam de bothanis in collegium erigendo prefatum que ecclesiam de morame cum vacuerit eidem ecclesie de Bothanis annexandam In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa primo die mensis augusti anno domini millesimo quadringentesimo vicesimo. Post quarum litterarum presentacionem et recepcionem pro parte predictorum nobilium vicibus repetatis nobis fuit instanter et humiliter supplicatum quatenus ipsorum disposicionem et ordinacionem ratificare et confirmare dictam ecclesiam de bothanis in collegium erigere ac ecclesiam parochialem de Morame nostre dyocesis cum vacauerit prefate ecclesie de bothanis annexet et unire et cetera omnia et singula in ipsorum nobilium litteris contenta ad effectum deducere ipsorumque desiderium adimplere dignemur Qua ea propter predictorum nobilium devotionem considerantes affectiones ad dei omnipotentis laudem et

honorem et perpetuam animarum suarum memoriam et salutem matura deliberacione prehabita cum consensu et assensu prioris et capituli nostri sanctiandree prefatam ecclesiam de Bothanis in ecclesiam collegiatam erigimus et ipsum in perpetuum collegium per prefatos nobiles erectam necnon terrarum reddituum et possessionum quarumcumque per prefatos nobiles prefate ecclesie de Bothanis et capellaniis in eadem fundatis datas concessas et mortificatas sub modis formis et reservacionibus infrascriptis approbamus ratificamus et pro nobis et successoribus nostris tenore presentium pro perpetuo confirmamus Salvo tamen nobis et successoribus nostris quibuscumque visitacione correctione et punitione canonica obediencia et iurisdictione omnimoda predictorum prepositi et capellanorum salvisque nobis et successoribus nostris iuribus episcopalibus et archidiaconalibus et procuracionibus quas nobis et successoribus nostris perpetuo reservamus salvis eciam nobis et successoribus nostris predictorum prepositi et capellanorum nobis per predictos compatronos totiens quotiens prescriptas preposituram et capellanas vacare contigerit presentandorum institutionibus et destitutionibus ac provisionibus et collacionibus capellaniarum et prepositure predictarum Et ut divinus cultus in predicta ecclesia collegiata de bothanis augeatur consentimus quod ecclesia parochialis de Morame cum vacauerit eidem ecclesie de Bothanis sit annexa proviso quod dicta ecclesia parochialis de Morame debitis non fraudetur obsequiis et animarum cura in ipsa nullatenus negligatur Sed quod unus capellanus ydoneus per predictos compatronos vel ipsorum aliquem vite sua quotiens predictam ecclesiam de morame vacare contigerit nobis et nostris successoribus presentetur a nobis nostrisque successoribus provisionem collacionem et institutionem recepturis qui de ipsius ecclesie fructibus redditibus et proventibus ad ipsius sustentacionem honestam sufficientem habeat portionem qui siquid capellanus apud dictam ecclesiam de morame teneatur personalem residentiam et eiusdem cure animarum debite ministrare Proviso eciam quod universa et singula onera et Jura ordinaria et episcopalia ac archidiaconalia ex dicta ecclesia de Morame persolvi debita et consueta nobis nostrisque successoribus et archidiaconis laudonie qui pro tempore fuerint ex ipsius fructibus redditibus et proventibus perpetuis futuris temporibus persolvantur In quorum omnium et singulorum testimonium erectionem perpetuam firmitatem atque fidem corroboracionem et confirmacionem huic scripto pro perpetuo duraturo Sigillum nostrum autenticum una cum sigillo capituli supradicti est appensum in domo capitulari sanctiandree vicesima secunda die mensis aprilis Anno dominis millesimo quadringentesimo vicesimo primo et consecrationis nostre decimo octavo. (*H. and M.*)